
2021학년도

용지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.23)

(5차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-23 예산액 624,984,000

제1조 2021학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 624,984,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 2,216,050원으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은  "해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 624,984 620,644 4,340 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -280 4,251 0.6

학생복지/교육격차 해소 -1,274 219,166 35

기본적 교육활동 -893 61,046 9.7

선택적 교육활동 0 116,385 18.6

교육활동 지원 2,862 57,572 9.2

학교 일반운영 3,925 166,564 26.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,340 560,662 89.7

이전수입 기타이전수입 0 25,570 4

자체수입 학부모부담수입 0 17,562 2.8

자체수입 행정활동수입 0 2,724 0.4

기타수입 전년도이월금 0 18,466 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 586,232 581,892 4,340

1.지방교육자치단체이전수입 560,662 556,322 4,340

1.교육비특별회계전입금수입 560,662 556,322 4,340

1.교육비특별회계전입금 560,662 556,322 4,340

1.학교운영비전입금 195,451 195,451 0
학교기본운영비(초등) : -23,957,000원 * 1교 

=
-23,957,000

학교기본운영비(초등) : 23,957,000원 * 1교 = 23,957,000

2.목적사업비전입금 253,688 249,348 4,340
(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 79,010 79,010 0

4.방과후학교활동비지원금 13,000 13,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,490 11,490 0

6.누리과정비지원금 8,023 8,023 0

2.기타이전수입 25,570 25,570 0

1.학교회계간이전수입 25,570 25,570 0

1.다른학교회계전입금 25,570 25,570 0

1.다른학교회계전입금 25,570 25,570 0

2.자체수입 20,286 20,286 0

1.학부모부담수입 17,562 17,562 0

1.수익자부담수입 17,562 17,562 0

1.급식비 17,562 17,562 0

1.급식비 15,700 15,700 0

2.우유급식비 1,862 1,862 0

2.행정활동수입 2,724 2,724 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 2,664 2,664 0

1.이자수입 482 482 0

1.이자수입 482 482 0

2.기타행정활동수입 2,182 2,182 0

1.기타행정활동수입 2,182 2,182 0

3.기타수입 18,466 18,466 0

1.전년도이월금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

세입합계 624,984 620,644 4,340
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,251 4,531 -280

1.기타 교직원보수 2,431 2,431 0

1.교직원대체인건비 2,431 2,431 0

1.[초]기간제교원인건비 2,431 2,431 0

1.기간제교원인건비 1,231 1,231 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,820 2,100 -280

1.교직원연수 1,820 2,100 -280

1.[초]자율연수 1,820 2,100 -280

1.일반수용비 1,820 2,100 -280 자율연수경비(교원) : -280,000원*1교 = -280,000

2.학생복지/교육격차 해소 219,166 220,440 -1,274

1.급식 관리 151,636 152,268 -632

1.학교급식운영 151,636 152,268 -632

1.[초]조리원인건비 385 795 -410

1.운영수당 385 795 -410
조리종사원초과근무수당(학교기본운영비)

 : -41,000원*10회=
-410,000

2.[초]급식재료구입비 112,292 112,292 0

1.급식용식재료비 112,292 112,292 0

3.[초]우유급식비 2,022 2,022 0

1.일반수용비 160 160 0

2.우유대금 1,862 1,862 0

4.[초]급식운영비 20,158 20,158 0

1.일반수용비 12,719 12,719 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 5,989 5,989 0

4.기타공공요금 450 450 0

5.[초]급식기구확충비 15,290 15,290 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 14,290 14,290 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체인건비 1,489 1,711 -222

1.기간제직원인건비 1,489 1,711 -222
급식종사원 대체인력 인건비 : -22,200원

*10회 =
-222,000

2.보건관리 29,461 29,461 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,633 21,633 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 5,570 5,570 0

1.학생복지비 5,570 5,570 0

3.[초]보건실운영 7,248 7,248 0

1.학생복지비 1,548 1,548 0

2.비품구입비 5,700 5,700 0

4.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비6,639 6,639 0

1.기간제직원인건비 6,639 6,639 0

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초](국고)코로나19방역활동도우미 인건비1,726 1,726 0

1.기간제직원인건비 1,726 1,726 0

2.학교환경위생관리 7,828 7,828 0

1.[초]먹는물관리 2,472 2,472 0

1.일반수용비 2,472 2,472 0

2.[초]공기질운영 5,356 5,356 0

1.일반수용비 5,356 5,356 0

3.학생복지 38,069 38,711 -642

1.교육복지우선 5,100 5,100 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

2.교육운영비 2,610 2,610 0

2.학생복지운영 32,969 33,611 -642
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.[초]학생교과서구입 2,737 2,737 0

1.학생복지비 2,737 2,737 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.연료비 2,350 2,350 0

4.기타공공요금 481 481 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)22,691 23,333 -642

1.무기계약직원인건비 20,541 21,183 -642 퇴직금(자체예산) : -642,000원*1회 = -642,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

3.기본적 교육활동 61,046 61,939 -893

1.교과 활동 48,810 48,810 0

1.교과활동지원 13,380 13,380 0

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]보충과정운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 160 160 0

5.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 240 240 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.사회 교과활동 200 200 0

1.[초]교과서밖역사문화탐방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 실험실습재료 : 50,000원*10종 = 500,000

과학실운영 물품 : -50,000원*10종 = -500,000

4.체육 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.시설비 6,600 6,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.선택 교과활동 412 412 0

1.[초]교과운영 412 412 0

1.교육운영비 412 412 0

6.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]자율선택과제(진로직업교육) 700 700 0

1.운영수당 210 210 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 490 490 0

7.전문 교과활동 250 250 0

1.[초]전문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.유치원 교과활동 17,968 17,968 0

1.[유]교과운영 17,968 17,968 0

1.일반수용비 930 930 0

3.여비 161 161 0

4.교육운영비 15,632 15,632 0

5.학생복지비 407 407 0

6.비품구입비 838 838 0

2.창의적 체험활동 12,236 13,129 -893

1.자율활동 9,135 9,135 0

1.[초]학생회활동지원 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

3.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]과학경연대회 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0

6.[초]스승의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]안전체험 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

10.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)500 500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 20 20 0

11.[초]김제교육특구(배움과성장) 1,000 1,000 0

1.운영수당 170 170 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 830 830 0

12.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

13.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 3,101 3,994 -893

1.[초]현장학습 3,101 3,994 -893

1.교육운영비 3,101 3,994 -893 식사 및 간식비 : -113,000원*1회 = -113,000

차량임차료 : -780,000원*1회 = -780,000

4.선택적 교육활동 116,385 116,385 0

1.방과후학교 운영 99,385 99,385 0

1.방과후학교운영 21,068 21,068 0

1.[초]교과프로그램 21,068 21,068 0

1.운영수당 19,556 20,116 -560 프로그램강사료 : -560,000원*1회 = -560,000

2.교육운영비 1,512 952 560
기타운영비(악기수리 등) : 560,000원*1회

 =
560,000

2.돌봄교실운영 30,849 30,849 0

1.[초]돌봄교실운영 12,282 12,282 0

1.일반수용비 1,072 1,072 0

2.운영수당 7,232 7,232 0

3.교육운영비 3,490 3,490 0

4.비품구입비 488 488 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,567 18,567 0

1.무기계약직원인건비 16,504 16,504 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,513 1,513 0

3.유치원방과후과정운영 47,468 47,468 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 126 126 0

1.기간제교원인건비 126 126 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,319 13,319 0

1.운영수당 7,304 7,304 0

2.교육운영비 6,015 6,015 0

3.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 32,625 32,625 0

1.기간제교원인건비 29,263 29,263 0

2.맞춤형복지비 788 788 0

3.기간제교원법정부담금 2,574 2,574 0

4.[유]방학중 방과후과정 1,398 1,398 0

1.교육운영비 1,398 1,398 0

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.[초]도서구입 4,020 4,020 0

1.도서구입비 4,020 4,020 0

2.[초]도서관운영 5,980 5,980 0

1.교육운영비 930 930 0

2.비품구입비 5,050 5,050 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,950 4,950 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 57,572 54,710 2,862

1.교무업무 운영 5,130 5,130 0

1.교무학사운영 5,130 5,130 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.[초]환경정리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]혁신학교운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 14,150 14,150 0

2.교육운영비 9,070 9,070 0

3.일반업무추진비 780 780 0

3.학습지원실 운영 7,507 7,507 0

1.정보화실운영 7,507 7,507 0

1.[초]학교정보화지원 7,507 7,507 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 4,307 4,307 0

4.교육여건 개선 20,935 18,073 2,862

1.교육환경개선 20,935 18,073 2,862

1.[초]교실환경개선 20,935 18,073 2,862

1.비품구입비 20,935 18,073 2,862
냉장고 및 기타물품 구입 : 2,862,000원*1

식 =
2,862,000

6.학교 일반운영 166,564 162,639 3,925

1.학교기관 운영 37,960 38,210 -250

1.부서기본운영 17,193 17,443 -250
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,645 7,245 -600

1.여비 360 960 -600 관내외출장여비 : -60,000원*10회 = -600,000

2.일반업무추진비 3,285 3,285 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,228 6,478 750

1.일반수용비 4,537 3,787 750 사무용품 구입 : 50,000원*5종 = 250,000

사무용기기유지보수(토너,잉크포함) : 

100,000원*5종 =
500,000

2.기타공공요금 71 71 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 700 700 0

3.[초]교무부운영 3,320 3,720 -400

1.여비 3,320 3,720 -400 관내외출장여비 : -40,000원*10회 = -400,000

2.병설유치원기본운영 20,767 20,767 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원운영 17,867 17,867 0

1.일반수용비 12,710 12,710 0

2.여비 380 380 0

3.교육운영비 1,529 1,529 0

4.비품구입비 3,248 3,248 0

2.시설 장비 유지 126,804 122,629 4,175

1.학교시설장비유지 126,804 122,629 4,175

1.[초]공공요금및제세공과금 28,260 26,940 1,320

1.전기요금 20,100 19,500 600 전기요금 : 600,000원*1회 = 600,000

2.상하수도료 2,670 2,500 170 상하수도요금 : 170,000원*1회 = 170,000

3.기타공공요금 5,490 4,940 550 전화,우편요금등 : 250,000원*1회 = 250,000

조달 및 학교장터 수수료 : 300,000원*1회

 =
300,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 7,448 8,858 -1,410

1.일반수용비 7,448 8,858 -1,410
전기안전관리용역비(경상목적사업비) : 

-1,150,000원*1회 =
-1,150,000

산업안전관리용역비 : -260,000원*1회 = -260,000

3.[초]시설일반관리 41,849 41,924 -75

1.일반수용비 41,689 41,124 565 시설소모품구입비 : 100,000원*7종 = 700,000

제초작업 : -320,000원*1회 = -320,000

전지작업 및 수목 구입 : -220,000원*1회 

=
-220,000

폐기물처리비 : 100,000원*5회 = 500,000

교실 롤스크린 교체 : -95,000원*1회 = -95,000

2.운영수당 160 800 -640 일용인부인건비 : -640,000원*1회 = -640,000

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 25,745 21,405 4,340

1.기간제직원인건비 24,459 20,119 4,340 (성립전_5추)인건비 : 4,340,000 = 4,340,000

2.기간제직원법정부담금 1,286 1,286 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,434 17,596 -162 인건비 : -162,000원*1교 = -162,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,162 1,000 162 4대보험료 : 162,000원*1교 = 162,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 624,984 620,644 4,340
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